
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 801 / 2019 del 15/07/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  REALIZZAZIONE 
INTERVENTI  DI  TRASFORMAZIONE  DEGLI  AMBIENTI  DEL 
SEMINTERRATO  DELL¿EDIFICIO  DI  VIA  GIOIA  (SEDE  DEL  LICEO 
MARCONI)  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  AULA 4.0  ¿   APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO ED AFFIDAMENTO LAVORI

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
8D4F4D44ECE5851FA8DA5E1C5753A84169AAAE8274F3821FD29A3DFA80223835ECC5413F2DC05DB0100705B9D44D66842BE
03472D172C2B3C45CF041A2B384B0

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. REALIZZAZIONE INTERVENTI DI 
TRASFORMAZIONE  DEGLI  AMBIENTI  DEL  SEMINTERRATO  DELL’EDIFICIO  DI  VIA  GIOIA 
(SEDE  DEL LICEO MARCONI)  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  AULA 4.0  –   APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO ED AFFIDAMENTO LAVORI

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica - Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n.533/2019;

Premesso  che  con  Decreto  48  del  21/03/2019  è  stata  approvata  la  stipulazione  di  una 
Convenzione tra il Liceo Marconi di Parma Conservatorio e la Provincia di Parma per la delega a  
quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione di interventi di “trasformazione degli ambienti 
del seminterrato di via Gioia per la realizzazione di aula 4.0”;

Considerato che l’intervento consiste nella ristrutturazione dei locali del seminterrato di via Gioia, 
sede del Liceo Marconi, avente il seguente QTE:

A1 lavori edili sicurezza compresa € 37.600,00
A2 lavori elettrici sicurezza compresa € 9.200,00
A3 lavori meccanici sicurezza compresa € 4.200,00
A totale lavori € 51.000,00
B iva 10% € 5.100,00
C totale € 56.100,00

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto inoltre che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 
del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della 
procedura scelta del contraente prevista dal presente codice,, sulla base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari della lavorazioni previste, 
dal computo metrico estimativo…… L’esecuzione dei perdetti lavori può prescindere dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Verificato che la specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

stabilito di  ricorrere per l’affidamento dei singoli lavori all’art. 36, comma 2 lett.  a) del D. Lgs. 
50/2016 mediante affidamento diretto in quanto trattasi di singoli lotti di importi ciascuno inferiori ai 
40.000,00 euro;

Preso atto del  rispetto del  criterio  di  rotazione di  cui  all’art.  9  del  regolamento approvato con 
Delibera di Consiglio Provinciale n. 23 del 04/06/2018;

Vista l’indagine di mercato effettuata dalla U.O. Edilizia Scolastica - Patrimonio, per individuare gli  
operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione  provinciale  per 
l’esecuzione dei lavori in economia;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del 
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante l’utilizzo di 
conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  a  tutti  i  movimenti  finanziari  afferenti  al  progetto 
oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste Italiane 
S.p.A.,  tramite  il  quale  dovranno  avvenire  le  movimentazioni,  avvalendosi  dello  strumento 
consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del 
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti 
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

Il comma 9, dell'art.3, il quale stabilisce che l'affidatario, nell'eventualità di contratti stipulati con 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,  
servizi e forniture, dovrà garantire, nell'ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte dei 
subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla suddetta legge;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei seguenti  
lavori:
A1)  “REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  TRASFORMAZIONE  DEGLI  AMBIENTI  DEL 
SEMINTERRATO  DELL’EDIFICIO  DI  VIA  GIOIA  (SEDE  DEL  LICEO  MARCONI)  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI AULA 4.0- lavori  edili”,  per  € 37.600,00 oltre iva  10%, per  complessivi  € 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



41.360,00  alla  ditta  Ruggiero  Michele,  via  Ligabue  n.  8,  Cavriago  (RE),  CF: 
RGGMHL79R09D122E;

A2)  “REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  TRASFORMAZIONE  DEGLI  AMBIENTI  DEL 
SEMINTERRATO  DELL’EDIFICIO  DI  VIA  GIOIA  (SEDE  DEL  LICEO  MARCONI)  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI AULA 4.0- lavori elettrici”, per € 9.200,00 oltre iva 10%, per complessivi € 
10.120,00  alla  ditta  Pasini  S.r.l.,  via  Vito  Frazzi  n°  26  San  Secondo  Parmense  (PR),  P.I: 
02307680344;

A4)  “REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  TRASFORMAZIONE  DEGLI  AMBIENTI  DEL 
SEMINTERRATO  DELL’EDIFICIO  DI  VIA  GIOIA  (SEDE  DEL  LICEO  MARCONI)  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI AULA 4.0- lavori meccanici”, per € 5.100,00 oltre iva 10%, per complessivi € 
5.6100,00  alla  ditta  SIRAM  SPA  -  Via  Anna  Maria  Mozzoni,  12  20152  MILANO,  P.  Iva 
08786190150;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente dal Liceo Marconi di Parma, come da 
convenzione approvata con Decreto n. 48/2019; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione


